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A balatonvidéki vasút.
I r ta : Rauscher Béla.

Hiába prüszkölünk és hiába akarjuk 
másra hárítani a felelősséget, a szomorú 
tény mégis csak az mariid, hogy az uj 
Budapest-balatoni vasutat őskoronázó vá
rosunk elkerülésével, annak határát szelve, 
tervezik.

Az állam nem tartja fontosnak, hogy 
e fővonal városunkon haladjon keresztül. 
A törvényjavaslat már a Ház asztalán 
fekszik s a Balaton felé törekvő utasoknak 
majd a kocsi ablakából fogják világ csúf
jára mutogatni, a midőn a vonat elhagyja 
Börgönd állomását:

—  Nézze csak, arra fekszik Fehérvár, 
az egykor oly híres koronázó város!

Így mutatják az utasnak Aquincumot, 
Vajdahunyad várát, a sümegi romot is és 
más, a régi időkben elmúlt nagyvárosok 
maradványait, midőn a tovasiető utast 
viszi a vonat s föltűnik a látóhatáron egy, 
a régi idők dicsőségét hirdető történelmi 
emlék.

Miért kell ennek igy történni, miért 
nem érinti a vasút városunkat, miért ke
rüli el, mint valami elátkozott kastélyt?

Meglehetett volna ezt akadályozni 1 
Ne a kereskedelemügyi ministeriumban, 
ne gróf Bntthyáuyban, ne a városon kívül 
állókban keressük a lábát, hanem valljuk

be töredelmesen és őszintén, hogy igenis 
a hiba bennünk s csakis bennünk rejlik.

Tétlenségben élünk, hiányzik belőlünk . 
a vállalkozási szellem, félünk minden ál
dozattól, gyanúval illetjük, aki uj eszméket 
akar itt megvalósítani. ' '

A személyes hiúság, vagy magán
érdekek igy romba döntenek mindent, a 
mi a város fejlődését elősegíthetné:. Mig 
más városok élelmesebbek s áldoznak fej
lődésük előmozdítására, addig mi régi dicső-' 
ségünkből élősködőnk és megmaradunk úgy',' 
a hogy ezt megszoktuk s apáinktól elta
nultuk.

S ha valaki erről meggyőződést akar 
szerezni, úgy az vegyen egy kis fáradsá
got és kisérje figyelemmel a továbbiakat.

Más megyékben a székhely egyúttal 
társadalmi központ is, ott vitatják meg 
ugy a megye, mint a város ügyeit. Van 
társaskörük, melyet a megye és a város 
intézőkörei sűrűn látogatnak és meghány- 
ják-vclik a köziigyekcLés szoros kapcsolat 
fejlődik ki az egyének s ezek ügyei között.

Hol található ez Fehérváron? Van-e 
ilt oly társaskör, a melyben a közügyéi; a 
közjó javára megbeszélés tárgyát képeznék?

Mikor és hol ül össze a megyebeli 
ember a városival, hol keresik az össze
fűző eszméket és érdekszálakat a megye 
és székhelye közt?

N'em tapasztalhulú-e mindenben és

mindenütt, hogy az áldatlan hiúságból eredő 
Vetélkedés átka megbénít minden életet?

- Keresik-e a városházán, hogy harmo
nikus egyetértésben intézzük el a megyé
vel ügyeinket. Kinek nem volt alkalma 
meggyőződni, hogy ugy szólván mester
ségesen keresik az ellentéteket, a helyett, 
hogy ezek megszüntetésére törekednénk ?
. Nem csodálkozik-e a fehérvári állapo
tokat nem ismerő idegen, hogy pl. az ár
vaház nem Fehérváron, hanem Martonvá- 
sáron épült? És vájjon mi az oka annak, 
hogy a megye a vasút építésnél nem állt 
a várossal egy sorompóba s nem védte 
ennek érdekeit ? Már pedig, ha ez megtör
ténik, lehetetlen elképzelni, hogy Fehér
várral ez a szégyen megeshessek.

Hisz maga a tény, hogy a vármegye 
országgyűlési képviselőinek egyike sem 
tartotta szükségesnek a miniszteri küldött
ségben résztvenni, világos bizonyítékul 
szolgál, hogy városunk sem társadalmilag, 
sem pedig kereskedelmileg nem képezi 
tényleg a megye szivét, hanem ez csupán 
politikai központ, a mely nem képes a 
meggyét magába ölelni, — társadalmát 
magához vonzani.

Ne hozakodjunk elő, hogy a főváros 
közelsége oka mindennek, mert ép ellen
kezőleg ezt a körülményt kellene okosan 
és eredményesen kihasználnunk. Nagyon 
sokszor hirdettem, de hiába, hogy Fehér-

Régi dalok.
Kopott könyvben lapozgatok,
— Régi dalok, halvány dalok - 
Csak hiába az enyémek :
Még bár egyre sem ismerek.

De a mint ugy tovább nézem, 
Megdobban a szivem, érzem;
Valami lágy érzés árja 
Köriilzsongja, körüljárja . . .

Visszaröppen könnyű szárnyon 
Egy régi, egy édes álmom:
A sorokéul — nézem, nézem —
Felém ragyog két szép kék szem . . .

. . . Kopott könyvbe lapozgatok,
— Régi dalok, halvány dalok; —
De m ár mintha a szivembe 
Valamennyi újra zengne.

Antalffy Endre.

A házasság próbaköve.
— A „Fejérmegyei Napló" tárcája. —

Irta: Sziklay János.

Egész este lelkesülten beszélt menyasszo
nyáról Dobor Jenő, az ifjú tanár. A festőnek 
nincs annyi színe palettáján, sőt mi több, az 
égboltnak magának sincs annyi árnyaló fénye a

tenger fodros tükrén, mint amennyi tündökléssel 
már előre bezománcozta közeli jövendőjét.

Nem volt az a tanár, akit rendesen a kö
zönség képzel, a maga hézagos tapasztalatai 
vagy sánta fantáziája után gyúrván meg alakját; 
nem volt pedáns, szeszélyes, szórakozott, de 
szenvedélyes, költői természet, ennek a termé
szetnek könnyen bővülésével és kedvességével, 
szóval hibájával és erényével egyetemben. Es 
költő is volt, nem mondvacsinált, hanem fülemüle 
természetű költő; ábrándozott, örült, ittasait és 
szenvedett öntudatlanul. De boldog volt mindig. 
És legboldogabb, ugy, hogy vére majd kilökte 
szivét bürökjéből, amikor elmondhatta barálai-
nak, hogy immár övé képzeletének legszebb 
leánya.

Nem azért mondta, hogy irigyeljék; csak 
őszintesége nem engedte, hogy keblébe fojtsa a 
mámoritó titkot. .Meg kellett tudnia jobarátainak, 
minden fiatalembernek, annak is, — pedig semmi
féle rossz szándékból vagy kérkedésből, — aki 
fogát C5cttegette haragjában, elkeseredésében,
meg kellett tudnia mindjárt ma, amikor a nagy 
esemény, mint a nimleavirág hirtelen nyilasa,
bekövetkezett. Tardos Iza az övé lesz, kimondta 
az igent, egész odaadással, igaz szerelemmel.

Lecsüngő ajakkal, tágranyilt szemmel hall
gatták a bizalmas újságot.

A Jenő gyerek bizonyára nem volt minden
napi alak. Csinos a külseje, takaros, előkelő a 
megjelenése, aminek oka talán az is, hogy tarta
lékos katonatiszt volt, noha nem kell minden
tartalékos katonatisztnek egyszersmind elegáns
nak lennie; azonkívül jó modorú, szellemes fiatai-

• Mai lapunk 6 oldal.

ember; ha nem is dühös táncos, de mulatni 
szeret, rendezni, tehát mulattatni még inkább; 
pénze is csak van, amennyi éppen kell, mert 
hiszen olyan szerencsés természetű, hogy nem 
dobálja a bankót a leghevesebb muri közben 
sem, kívüle senkije sincs, sem család, sem segít
ségre szoruló rokon . . . Tehát rendezett viszo
nyok között élő ember, aki még takaríthat is, 
ha nem kell többé a legényemberek vendéglő
jébe járni, kivált mikor tolla is hozzászegődött 
keresőnek.

Akik azonban jobban ismerik a várost, 
mint ő, aki utóvégre mindössze csak két eszten
deje lakik itt s nem foroghatott szabadon a há
zakban, a fogadó szobán kívül, azok csak rázzák 
a fejüket titokban és összenéznek meg össze
súgnak. ,

. . . Érthetetlen a dolog.

. . . Nem tudjuk, mi lesz belőle.
Mit akar az a leány ? Keménykedik vala

miben ? Vagy megjött az esze r Vagy sikerült 
ennek a kópénak annyira megzavarnia, hogy 
bódultán dobja magát karjaiba? — Csodákat 
művel a szerelem, az igaz; de ma már alig. 
Szorcsuhút és halált választanak érte, akik el
vesztették ; de hogy szőrcsuhában éljenek benne, 
arra nincs példa. Ha van, az sem igaz. -

Még ha valami nagyon gazdag lenne Tardos 
Iza, akkor értenék a dolgot. Akkor elmondhatná 
a leány, vagy hát helyette az apja: minden 
meglesz, ami kell, ne gyötörjön a gond kedves 
Jenő. Gondolj csak arra, ami magadnak kell; - 
szabad időd legyen a felegésedé, gondolatod nem 
a gondé, hanem a szerelemé.
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várból ipari Központot kell: . teremteni, 
amint ezt megtette Wr. Neustadt Austna- 
ban, Fürt Bajorországban, Oxford Angol
országban stb.

Az ipari vállalat szívesen elkerüli a 
drágábba egészségtelenebb fővárosokat, de 
a tőszomszédságukban akar. maradni. De 
akkor nem szabad irtóznunk a modern 
berendezésektől, mert azok esetleg kockáz
tatással is járnak, nem szabad megakadá
lyozni egy otthon megteremtését, mert 
egyesek nem érzik hiányát, nem szabad 
közönnyel napirendre térni a jóléti intéz
mények fölött.

Miért nincs tejcsarnokunk ? az élelmi
szerek drágasága ellen tetttink-e valamit? 
stb. A kényelmi szempont azzal védekezik, 
hogy a jóléti intézmények a földműves 
osztálynak válnának karara.

Nem szabad agyonhallgatni egy köz
úti vasút lelesitesenek tervezését, hanem 
behatóan kellene vele foglalkozni, s ha 
csak ncmikép lehetséges, elő kell azt se
gíteni. Létesíteni kell vízvezetéket, csator
názást, kövezni kell a forgalmas főutcákat, 
létre kell hozni a köztisztaságra vonatkozó 
szabályiendeletet s más hasznos intézmé
nyeket, hogy itt ne csak a szöllőtulajdo- 
nosok érezzék jól magukat, hanem a 
megyebeliek és „idegenek'1 is t. i. a kik 
nem szöllőtulajdonosok.

Ha tetterő és életrevalóság volna ben
nünk, ha társadalmi szellem uralna a va
ros intelligenciáját, megtudná szerettetni 
magát a megye és az ország intéző körei 
által, a balatoni vasút lokomotivja nem a 
város határában fütyülne, hanem idehozná 
az utasokat, az árut és ezzel virágzását 
segíthetné elő városunknak. Ha a polgár
ságnak megvolna a közéleti öntudata, ak
kor városunk jelentőségével a vasútterve
zők is számoltak volna, akkor értesültünk 
volna a vasúti merényletről is, amely mö
göttünk készült.

A mi bününk hogy ily érintkezés a 
város, a megye és a minisztérium között

nincsen ;-tt-mí b u n iM  h'ögy sem' táfsádM.fu, 
sem kereskedelmi-központot nem képezünk, 
a mi bününk, hogy tönkreteszünk-.minden 
előretörő, a város , jólétét önzetlenül elo- 
mozdítani akaró ideát; a mi bűnünk, hogy 
megmaradunk a régiben s nem törekszünk 
előre, s Így elszegényedünk, pusztulunk, 
veszünk.

Ne hárítsuk tehát masokra, aminek 
okai egyedül csak mi vagyunk, hanem 
valljuk meg őszintén, hogy ha Fehérvár 
io-azán törekvő város lenne, a balatoni va
sút nem kerülhetett -volna el bennünket.^

Mert amint a kereskedő csak ott nyit 
üzletet, ahol hasznot remél, úgy a vasút 
is csak oda építi vonalait, ahol forgalmá
hoz táperőt, anyagot kaphat.

Okuljunk tehát és tanuljunk!

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, febr. 23.

Az állam és a tulajdonjog.
— RcklianU Tamás ár. az Aqninói Széni Ta

más-Társaságban. —
Az Aquinói Szent Tamás-Társaság csütör

tök-délutáni rendes havi fülolvasó ülésén a tárgy
sorozat két előadása közül az elsőt, a tudósításunk 
élére irt cím alatt Rcichardl Tamás dr., székes
fehérvári teológiai tanár, tanulmányi felügyelő 
tartotta. A szerény föllépésül fiatal pap, mint 
minden nyilvános szereplésében, ezúttal is becsü
letére vált egyházmegyéjének s nem kevésbbé 
annak a régi jóhirii innsbrucki iskolának, amely 
a tudásnak olyan hatalmas arzenáljával már oly 
sok nagynevű katholikus) filozófusunkat látta el. 
Ezeken a nagy nyomokon halad egyre jobban, 
szebben előre a székesfehérvári szeminárium pro
fesszora is. aki az elemer s egyébként is nagyon 
problematikus sikerek hajszolásán felülemelkedve
— pedig hány lármás sihedert kiáltanak ki ezek 
közt tudósnak — zajtalan, érdemes intenzív 
munkásságra használja minden idejét.

„Az állam és a tulajdonjog“ cimü érteke
zés eszmemenete a következő:

-■ . . . . . . . . . .  ...

A szociális kérdés első sorban j
kérdés, elosztási probléma. A gazdasí...........
lizmus a gazdasági életben csak térni e Iesi^prob- 
lémát látott, az elosztást a gazdasági erők já
tékára biztá. A  tapasztalat rácáfoU az elméletre. 
A történelmi materializmussal szemben állítjuk, 
hogy a társadalmi fejlődésben mi is tényezők 
vagyunk s azért nem közömbös a jövő fejlő
désre nézve, hogy milyen a  nézetünk az ál- 
lám s tulajdonjogról, ezeknek egymáshoz való 
viszonyáról.’ A tulajdont csak a természetjog 
alapján lehet az állammal szemben megvédeni. 
a z  összes modern állam és tulajdonelméletek, 
ha következetesen végiggondoljuk, a Zukunfts- 
staathoz vezetnek. Az államnak a tulajdonnal 
szemben első’ kötelessége a jog védelme. Ez 
következik minden jognak azon közös tulaj- 
dönságából, hogy kikényszeríthető. De nem 
merülhet ki a jogvédelemben, amint az indivi- 
dualisztikus gazdasági iskola tanítja. Pozitív in
tézkedésekkel kell közreműködnie a közjóiét a 
teremtésében, melynek lényeges részét képezik 
az anyagi javak. De a jólét nem annyira az 
anyagi javak mennyiségében, mint inkább azok 

' arányos elosztásában áll. Azért az államnak 
ezt elő kell segítenie, a magántulajdon tulten- 
gését meg kell akadályoznia, nemcsak a közjó 
érdekében, hanem azért is, mert azt a magán
tulajdon — szociális jellege kívánja. — Kérdés, 
hogy meddig mehet az állam beavatkozása a 
gazdasági életben ? Katholikus szociálpolitikusok 
elérnek e kérdésben. Államszocializmussá csak 
akkor lesz, ha valaki azon föltevésből indul ki, 
hogy az egyénnek nincs természetjogilag biz
tosított jogköre, akkor a  szociálpolitika meg
szűnik a justitia kérdése lenni s tisztán fejlő
dési célszerűségi kérdéssé lesz.

Végre mi legyen az állam álláspontja az 
üzemeknek egyesei kezében való- koncentrálá
sával szemben í Vannak katholikus szociálpoli
tikusok, akik a koncentrációt abszolúte elvetik 
és a kizárólagos középosztálypoiitika álláspont
jára helyezkednek. Mások az üzemek koncent
rációját egyenesen a kultúra követelményének 
mondják — amellett a magántulajdon alapján 
állanak.

A kérdést az döntse el, hogy vájjon a 
termelési koncentrációt be lehet-e illeszteni a 
keresztény szociológia anthropocentrikus felfo
gásába.

A fölolvasást nagy tetszéssel fogadták s 
nyomában mélyreható eszmecsere indult meg.

De Tardosék épen nem gazdagok. — Va
lamije volt Tardosnénak, de az elmorzsolódott 
apránkint, amig férje ma már kúriai bírói cím
mel és jelleggel fölruházott törvényszéki elnök, 
fokról-fokra fülemelkedett tekintélyére és immár 
a kis városban gazdagságszámba menő lizetésére. 
Ma már semmi külön vagyonuk sincs. Ellenben 
még nagyobb pompában ékeskednek leányaik. 
Mert liukon és Izán kívül még van két leány. 
Hozományuk már adósságra fog készülni, ha 
ugyan izáé is nem srra készült. De tüneményes 
lesz. Selyem, patyolat, csipke a legjaváhól, leg- 
linomabból, legdrágábból. Hogy is fog az illeni 
egz tanár szerény lakásához ?

lza valóban csodálatos lemondást tanusit, 
mikor tiszta szerelemből hozzámegy Dobor Je
nőhöz. A bálkirúlynöi káprázat ullebben, mint a 
délibáb; a világlurgük helyett meg kell elégednie 
valami szerény nyaraló-teleppel, vagy egy falusi 
házzal, ahol nem lehet mindennap három-négy 
váltó ruhával megszisszenteni a boszankodó nsz- 
szonyekat.

A fürdőn volt megismerkedésük is. Itt a 
városban,oly nehéz lett volna közeledni az elő
kelő családhoz. ' Az ür maga a megtestesült szí

vesség, de azért állásánál fogva mégis kimért, a 
ceremóniák Ilivé. Az asszonyság valóságos mél
tóság. Ez pedig eltűnik fürdőhelyen, ahol egy
másra vannak utalva az ugyanazon műveltségű 
emberek, sőt épen ebben a közelségben találhat
ják meg műveltségük összekötő szálait. Ott a 
rejtelmes árnyu lombok alatt, a susogó, méla 
víztükör mellett, . ahol a levegő sajog a tiszta 
napsugártól, ábrándos madárdaltól, bódit a mil
liárd virágból leszűrt illatával: ott terem legüdéb 
ben, mint a vízililiom, a tiszta szerelem.

Ezt nem értik meg a közönséges emberek,
Az olyan ember például, mint Kötts Bandi, 

a cinikus fiskális, aki azt kérdi pár nap múlva 
a maga parasztos együgyüségében Jenőtől:

— Te, nem hiszi-e az a leány (csak leány !) 
hogy neked sok pénzed van r

— Aki az elnökökkel mulatott, fürdűzütt, 
virágozta a leányt, huzatott neki: annak sok 
pénzének kell lennie. Én is azt hinném, hogy 
vagyonos ur vagy. .

— Ugyan ne izetlenkedjél! — szól rá Jenéi.
De nincs neki nyugta többé egész délután.

Megkönnyebbül, mikor üti az öt órát s fölmehet 
menyasszonyához. Most már szabad így nevezni,

mert pár nap múlva már meglesz a hivatalos 
eljegyzés.

Iza a zongoiánál fogadja.
— Elhozza ezt a zongorát is ? — kérdi Jenő 

csak úgy odavetőleg.
Alig tud miről beszélni. Ostoba gondolatok 

kavarognak benne; fél, hogy észreveszi jegyese. 
Mind annak a Köttsnek a műve. Bizonyosan ő 
is udvarolt Izának és hiába. így akarja most 
megmérgezni boldogságukat.

— Ezt nem ; feleii a leány. Újat veszünk. 
Vagy jobban szeretné ?

— Alikor ebből hangzottak azok a bővös 
dalok . . .

— Meguntam m á r ; sok a hibája. A kiseb
beknek még jó lesz. De nekem uj kell.

— Olyan könnyen válik meg tőle?
— Csak nem őrizhetem emléknek ezt a

kopott jószágot I Nem illenék az uj bútorokhoz; 
válaszolt Iza könnyedén. •

És nyomban folytatta:
— Jó, hogy a bútorokról beszélünk. A 

maga szosáit nem fogja újra butoroztatni ?

Végbél-
Aranyé
Czükor

A p ö m ro i*  műknek nélkülözhetetlen. Min
a r a n y é r - ,  den i^ i :<>l szerető cmbcmcl; 

feltétlen szükse^es u Z é r  0‘.

h p t n n p b n a b  mcn “l’s':"!ul tiszla
UCLCIJCIIIICK, és kellemes érzést nyer últalu.

Meggátol minden horzsolást és infekciót. 
Használatban olcsóbb a papírnál.

- v - .. Kapható mindenütt! .. .......

„ZERQ“ szabadalmazott vattaárugyár
Teléfon 8 7 - 5 2 .  BUDAPEST. Telefon 8 7 - 5 2 .  
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. vételeire. — ■... . ' V
• Székesfehérvár, febr. 23. '

Vegyes érzelmekkel olvastam és fogtam fel 
Marcus cikkét. Voltak paszusai, melyeknél saj
nálkozva adtam neki igazat, és ismét voltak, 
melyekre vonatkozólag meg- kell tagadnom tőle 
— már ezen a  téren — a kiforrott tisztánlátást.

A népszerű felolvasások tehát megbuktak. 
Megbuktak, letörtek első hajtásukban, „pedig 
Vargha Damján sok szép és érdekes dolgot mon
dott. Megbuktak, letörtek 1 Miért_? „Mert. a ma
gyarnak nem "kell tudomány, nem kell ismeret, 
nem ideálok. Neki újság kell, botrány kell, bretli 
kell

Te is, jó Marcusom? Ennyire elitéled a mi 
édes magyar véreinket? Jó. A tényt én is elité
lem, de korrupciót, végzetes korrupciót nem Iá
tok benne, főleg nem következményt a népszerű 
előadások sorsára és jövőjére.

Adjatok a közönségnek csiklandós újdon
ságok helyett könnyen emészthető és mégis ko
moly problémákat; botrány helyett a hazafiság 
és társadalmi munka teréről lélekemelő dokumen
tumokat ; Vig özvegyek helyett komolyértékű, de 
azért mégsem unalmas színműveket: meglássátok, 
a mi közönségünk hátat fordít az újságoknak, a 
bretliknek, a Vig özvegyeknek s efféléknek.

De hát adtatok-e eddig? Úgy rémlik, mintha 
erre a kérdésre nemmel kellene felelnem. Az íz
lések nevelését az újságokra bíztátok, a színhá
zak vezetésére utaltátok ; s lehet-e csodálni, ha 
ezek a XX. században — ezen a téren a XIV. 
századbeli Czilleiek s Brandenburgiak szerepét 
játszották ? Vagy te, Marcusom, mélyebben látod 
a korruptiót ? Tán a korszellem ábrázolatjáról 
vannak birtokodban ily sötét színekben borongó 
fotográfiák ? L ehet: a fotográfiák sötétek is, de en
nek, oka abban is rejlheíit.ám , hogy gépecskéd 
lencséje és lemezeid nem jól működtek. Tudom, 
mit gondolsz ! Talán épen a bretli-műnyelven fe
jezed ki magadat : maga igen fiatal. Igen, én op
timista vagyok, de te, jó Marcusom, te — bár 
ezt m ondod: „lehet rossz próféták vagyunk," — 
mondom, te pesszimista vagy.

Pedig látod, a sötétben nehéz eligazodni, 
a homály a világosságra is árnyékot vet. Igen, 
én optimista vagyok, de optimizmusomat az élet
ből s nem holmi holdvilágos ábrándokból merí
tettem. — „De ne beszéljünk r é b u s z o k h a r i— 
Magyarán szólva, nem Írom alá közönségünk 
intelligenciáján végigsiklott eszmefuttatásod kon-

— ------j— wuuuaaun Illeg"
buktak. Nem gondolod, ez szofizma is lehet 1 ■
~ ■ ■ ■ Én is .tévedhetek.-. Ebben az esetben azon
ban okom van erősen hinni, hogy nekem van 
igazam. S ha'..még -kevesebb hallgató hallgatta 
is volna végig a vasárnapi előadást, akkor is 
ezt állítanám. Mert nem lehetséges-e hogyha ma 
kevesen voltak, holnap már többen lesznek ? 
Nézzünk csak kissé.körül. Közönségünk bretlizik, 
kapva-kap a botrányokon, — s egyszerre a 
„szegény idealista uj jelszót ád ki, melynek 
nyomán egy lelkes kis gárda hadat izén a bret- 
linek, a Vig özvegynek . . .  '

Mi ez ? Úttörő munka! S mit mond az 
élet, mit tanít a történelem ? Biz ez eleinte nehe
zen megy. Jó, — a vasárnapi előadás részvét
hiányban _ szenvedett. S oka e részvéthiánynak? 
Te mondád! Közönségünk elparlagiasodott ízlése, 
fázása a komolyabb problémáktól. De hát épen 
az a céljuk ezeknpk az előadásoknak, hogy ezt 
az Ízlést megnemesitsék, hogy' az ismeretek, a 
tudományok iránt közönségünk lelkét fogéko
nyabbá tegyék, tehát hogy az elszunnyadt érdek
lődést újból felkeltsék ■— s hogy ezzel együtt 
tanítsanak. Kemény fa biz ez. A legélesebb fejsze 
is lesiklik róla eleinte. De a munkás fáradozásán, 
kitartásán és nemes buzgalmán — merem mon
dani — minden bizonnyal szét fog hasadni, s az 
az agyonsajnált .szegény Apponyi" kit — mel
lesleg mondva — ezért az intézkedésért hódoló 
lelkesedéssel üdvözöl egész Magyarország, mon
dom, az a „szegény Apponyi" tőled is meg fogja 
kapni a megérdemelt, az igazán méltányos hangot 
és elismerést.

Végezetül azt is teljes mértékben helytele
nítem, hogy te a jelenvolt közönséget oly nagyon 
lekicsinyled, megvádolod, hogy az csak unalom
ból vagy kollágialitásból jelent meg. A megjelen
tek, azt hiszem, nem gáncsot, ellenkezőleg dicsé
retet érdemelnek.

Te, amint látom, Marcusom, végeredmény
ben rokonszenvezel ezekkel az előadásokkal. Nos 
tehát erre a rokonszenvre kérlek, tedd zsebre 
metódusokat, mellyel, nem hogy uj híveket sze
reznél az ügynek, hanem még a meglévőket is 
eltántorítod.

Végül szabadjon kifejezést adnom abbeii 
reményemnek az előadások sorsára vonatkozólag, 
hogy azok, akik a vasárnapi előadáson jelenvol
tuk, a jövő alkalommal is ott lesznek, akiknek 
pedig nem kenyerük a bretli — s hiszem, ilye
nek sokan vannak, — de a múlt alkalommal 
bármi okból távolmaradtak, jövőre szintén meg 
fognak jelenni.

*  Eugenius.

jóhiszemű álláspontot, ha egyébként a magunkét ' . 
nem is fö d i teljesen, mint meggyőződést hono
rálni kívánunk. Meg kell jegyeznünk mégis, hogy 
érdemes külmunkatársunknak Marcus jegyű cikkét 
Eugenius úgy szólván minden tekintetben filre -  
érlelte. Addig is, mig Marcus a legközelebbi 
számban minden kétséget eloszlató viszonválaszát 
közölheti, mi a magunk részéről még csak egyet 
látunk jónak hangsúlyozni. Ez pedig az, hogy a 
két cikkező voltaképen nemes versengést folytat 
a közösen szolgált jó ügy, a vallásos szellemű, 
az igazi kultúra terjesztése érdekében.

— (A püspök böjti prédikációi.) A
székesegyházban a nagyböjt folyamán hol
nappal kezdődőleg vasárnaponkint délután 
fél 4 órakor maga P r o h á s z k a  Ottokár 
dr. székesfehérvári-megyéspüspök fog pré
dikálni.

—  (Népszerű felolvasás.) A helybéli közép
iskolai tanárok által rendezett népszerű felolva
sások sorozatának második pontjául vasárnap, 
február 24-ikén Exncr Győző föreáliskolai tanár 
Arany János epikai költészetének nőalakjait fogja 
méltatni. Az előadás, melynek színhelye ez alka
lommal is a főgimnázium díszterme lesz, délután 
5 órakor kezdődik. Belépti dij nincs, minden 
érdeklődőt szívesen látnak. Remélhető, hogy az 
elmúlt vasárnap oly szép sikerrel megindult soro
zatnak ezen folytatását is általános érdeklődéssel 
fogadja majd városunk müveit közönsége, mely 
jól tudja, hogy Exner Gyző nemcsak alapos 
ismerője a legnagyobb .magyar epikusnak, hanem 
egyúttal ennek nagy tehetségű követője is a 
költészet terén. És ami szintén nem mellékes: 
igen jó felolvasó is.

—  (A Pázmány-közgyiilés.) A katholikus 
Írók és hírlapírók Országos Pázmány-Egyletének 
ez évi rendes közgyűlését Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök, egyesületi elnök március 11-én 
délután fél (1 órára tűzte ki.

- -  (A főispán a Szent György-kórházban.) 
Széchényi Viktor gróf főispán, Bélaváry-Burchardt 
Rezső és ifjú Havranck József kórházi előadó

— Szobáimat ? Azt hiszem elég lesz az egy 
dolgozó szobám is. A többi úgyis közös . . .

— Az igaz; felelt nevetve a leány. — Arra 
nem is gondoltam. Akkor hát még öt szobáról 
kell gondoskodnunk. A jövő héten fölmegyünk 
Budapestre, megrendeljük. Remélem, velünk jön.

— Ha megengedik.
— Hiszem önnek is nyilvánítania kell, tet

szik-e vagy sem.
— A mint akarja.
— No mondjon egy kissé ellent; szólt Iza 

mosolyogva s otthagyva a zongorát, hizelgőleg 
megfogta vőlegénye kezét.

— Mért mondjak ellent, ha nincs rá okom ?
— Tehát mindenben megegyezik?
— Mindenben.
— Hátha mégis túlságos kívánalmaim len

nének ?
— Sokkal okosabb, semhogy túlságos dol

gokat követelne tőlem. _
— Legyen nyugodt. Nem követelek mást, 

mint a mi megillet.

— Jenő elérzékenyülve csókolta meg a 
menyasszony fehér kezét.

— Csak a mi rangunkhoz illik. Lesz tehát 
nem több, mint hat szobánk. Megelégszem két 
cseléddel. Ugy-e, ez nem sok ?

Jenő bólintott.
— Szakácsnő és szobaleány. Hiszen ez a 

legkevesebb.
— Valóban.
— Négy ruha elég lesz egy esztendőben. 

Lássa, milyen takarékos vagyok. — Kalap is csak 
három; kivéve természetesen a báli ruhát és a 
fejrevalót. No, de ezt színházban is lehet hasz
nálni. A színház is olcsóbba kerül, ha bérelünk. 
Nyáron sem követelek mást, mint a mi eddig 
volt. Egy kis utazást, öt-hat heti fürdőt, több úgy 
sem kell, mert az unalmas.

Jenő kezte kellemetlenül érezni magát.
— És mondja csak, kedves, mennyibe szá

mítja ön az egész háztartást?
— Arról igazán nem gondolkoztam. Több

nem kell négy-öt ezer forintnál. Ennyit könnyen 
előteremthet, ugy-e ? '

— És ebből semmitsem enged ? kérdezte 
mosolyogva Jenő.

— Hogy engedhetnék? De maga csak tré
fál, ugy-e ?

— Tréfálok, édes.
Vidáman váltak el, hogy holnap újra lássák 

egymást. _ _
Dombor Jenő pedig nyomban odaült Író

asztalához. Sürü, szaggatott sorokban irt valamit. 
És a mint befejezte, egy nagy könycsöpp hullott 
a papírra.

Nem itatta föl.
Ott maradhat a nyoma.
Igazi könnycsepp. A lemondásé. Az utolsó. 

Többé nem látják egymást. Ez a könnycsepp a 
tanúsága.

Benne van a temetője egész boldogságának.

üdöbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis, Influenza
ellen számtalan tanár.és orvos által naponta ajánlva.

nthoey értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
it Rocfie1* eredeti csomagolást,

P . H o ffm » n n -L »  R o c h e  A  C o. B a s e l  (Svájc)

„Roehe"
Kapható orvosi rendeletre a ^yóersierUrak- 

bán. — Ara Ovetcr.kiot 4.— korona.
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kíséretében tegnap, pénteken meglepetésszeruleg 
hivatalos látogatást tartott a Szent Gyorgy-küz- 
kófházban. A főispánnak ez volt az első hivatalos 
látogatása a kórházban. Útjában Sévy Ferenc 
dr. igazgató, G'remsperger Károly dr: alorvos, 
Valamint Orbán Imre gondnok kalauzolták. Az 
összes kórtermeket s egyáltalán minden helyiséget 
megtekintett a főispán. Volt a kápolnában is. 
Figyelme kiterjedt a konyhára is. Az ápoló apá
cák főnöknőjével is hosszasabban elbeszélgetett. 
A látogatás nyilvánvalóan kapcsolatos azon rossz
hiszemű s otromba támadással, amely bizonyos 
hiiuótt agynak patologikus tüneteként a napok
ban nyomdaföstéket látott. Széchényi Viktor gróf 
főispán most fényesen rehabilitálta a kórházat, 
annak személyzetét, amidőn személyes tapaszta
latai alapján a látottak fölött legnagyobb megelé
gedésének adott kifejezést.

—■ Kinevezés.) Kókler Jenő váli járásbiró- 
sági joggyakornokut az igazságügyminiszter a 
székesfehérvári járásbírósághoz aljegyzővé ne
vezte ki.

—  (Szluha János halála.) Színim János, a 
tolnamegyei szakcsi választókerület országgyűlési 
képviselője tegnap, pénteken délben hirtelen meg
hajt Budapesten, Nagymező-utcai lakásán. A kép
viselő már huzamosabb ideje betegeskedett, de 
orvosai tanácsára sem akart ágyba feküdni, mert 
az a balsejtelme volt, hogy többé föl nem kel. 
Ki akart fogni a halálon, de végre is az fogott 
ki rajta. Fejérmegyéhez sok érdekszál fűzi az 
elhunytat. A rokonsági kötelék, a cecei birtok s 
a megyeház, ahol mint a vármegye törvényha
tósági bizottságának tagja oly gyakran megfordult 
a közgyűléseken. Holnap, vasárnap délután temetik 
a Kerepesi-uti temető halottas csarnokából.

—  (Közgyűlés a városnál.) Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága f. é. február 
25-én d. e. 9 órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgyűlést fog tartani, a következő 
tárgysorozattal:

A városi tanács beterjeszti a városi fogyasztási illeték 
kezelésért vonatkozó jóváhagyott szabályrendeletet.

A városi tanács beterjeszti a „Mnntz János-nvoda“ 
szabályrendelete tervezetét.

A városi tanács beterjeszti a járvány-kórház s fertőt- 
lenitŐ-intezct kezeléséről szóló szubályrendeleti tervezetet.

A városi tanács előterjesztése az árva- s közpénzek
nek pénzintézeti elhelyezése tárgyában.

A városi tanács előterjesztése liíisch Adolf ingatlaná
nak eldarabolásü s házhellyé ininősitése tárgyában.

A városi tanács előterjesztése Stoiczenbergcr József s 
nejének tclckcldarabolás iránti kérvényük tárgyában.

 ̂ A városi tanács előterjesztése a kövezést műül készí
tési munkálatoknak vállalatba adása tárgyában.

A nyugdíj felügyelő-bizottság előterjesztése Hóna 
József pénztári ellenőrnek nyugdíjaztatás iránti kérvénye 
tárgyában. '

A tankerületj-főiguzgatóság átirata a dunántúli közép
iskolák tornaversenyének városunkban leendő megtartása iránt.

A városi tanács előterjesztése az országos lövész
versenyre megszavazott díj megosztása tárgyában.

A városi tanács előterjesztése Pénzes József budapesti 
lakosnak a város kötelékébe leendő felvétel iránti kérvénye 
tárgyábun.

A városi tanács előterjesztése özv. Winkler Mátyás- 
ncnak segély hanti kérvénye tárgyában.

A városi tanács előterjesztése üz>. Ncprosszel István- 
ncnak temetési költség megtérítése s segély iránti kérvénye 
tárgyában. ’ '

< A városi tanács előterjesztése Tar József városi bizott
sági tagnak u vudiszuti törvény módosítása tárgyában be
adott indítványáról.

A városi tanács előterjesztése Vajda Géza cs Botos 
János telek eldnrnbolás iránti kérvénye tárgyában.

A várbsi tunács előterjesztése uz alsóvárosi szérűk 
bérbeadása tárgyábun.

A városi tunács előterjesztése Velinszky Ferenc tanító 
fizetési előleg iránti kérvényére ’

Az IU07. évi VII. j.-c. kihirdetése.
Az 1007. évi \  III. t -c. kihirdetése.
— (Próbaszónoklat.) Síeinherz Jakab fehér

vári rabbinus tegnap és tegnapelőtt próbaszónok
latot tartott a budapesti Kombach-utcai zsinagó
gában, a hol. rabbinusnak akarják választan! 
Steinherz dr. nagy népszerűségre tett szert Búd i- 
pesten s megválasztatása bizonyosra vehető.

— (Elfogott betörő.) Tegnap este a szín
házt kellekes egy alakra tette figyelmessé a rend
őrséget. Az illetőt, aki a színház körül tartózko
dott a rendőrség letartóztatta. Kitűnt, hogy H or

váth Endrének hivjalC és kalocsai
Lopás verekedés és .sikkasztás miatt több ízben.
volt már büntetve. Jelenleg az esztergomi k.ralytügyészség1 köröztette, fegy'ott elkövetett, betöréses
lopás miatt. Horváth .zsebeben leveleket tálaltak, 
melyben azt írja szüleinek, hogy megválik az
élettől. ,

— (Ferfifogatofe.) a postával a kővetkező 
levelet kaptuk, a melyet kiadunk, mert az úgy 
már bennünket is régóta érdekel:

Tisztelt Szerkesztő Ur I
Félesztendeje-e, esztendeje-e — nem tudom, 

de jó idő óta élénk figyelemmel kísérem a Na- 
dor-utca forgalmát s mindig mosolyognom kell 
s velem együtt sokanmosolyognak rajta, a mikor 
egy kocsit a csomagok légióival megrakva latunk 
s beléje a nagytekintetü magyar királyi posta 
egyenruhába bujtatott alkalmazottai képviselik a 
paripákat. Tisztes korú, vagy fiatalabb bácsik, a 
kiket a nagyközönség oiy elénk örömmel _ va; a 
levélhozás kedves idején, paripákká _ előléptetve, 
vagy mondjuk lóvá téve, (— ha dragasagt pót
lék, vagy fizetésrendezés nincs is, legyen legalább 
ilyen előléptetés! —)  nemes büszkeséggel.húzzak 
a kocsit a Strasszer dohány tőzsdétől a löpostáig. 
Azt hiszem, naponta négyszer! Igazán jó, hogy 
a derék bácsik a nagy megtiszteltetéstől meg 
nem bokrosodnak De miiyen nagyszerű is volna, 
ha valamelyik szép napon kitörne belőlük az ős 
paripa szilajsága, fölemelnék a fejüket, felborul
nák a sörényüket s végigszáguldanának a főut
cán, letiporva embert állatott nagy sürénységükben.

Furcsa! vagy legalább is különös! Hát 
ennyire koldus volna mar a magyar királyi posta, 
hogy gebére se kerül neki. Vagy pardon! értjük 
már a dolgot! A hírlapíróknak járó pausálékat a 
magyar királyi államvasutak fizetik (nekünk egy 
krajcárt sem adtak ! Tiltakozunk! Szerk 1) Méray 
Horváth Károlynak, a darabontok újságírójának, 
a nagy cucilista strébernek, a „békeszerzönek,“ 
a ki busásan megfizetteti a hazának tett szolgá
latait, a „hint Schönbergernének“ a közlekedés
ügyi minister 50 ezer korona baksist adtak. Hja 
persze! hát erre kell. a m. kir. postának a jöve
delme. Gebére nem kerül, hát jók lesznek a pos
tások. Hja vagy így ! Hát aztán kapnak-e szegény 
lóvá tett postások egy kis külön abrakot ezért a 
nagy tisztességért! Vagy ezt csak úgy hozzátol- 
dották a szegődséghez ?

Tisztelt pesti igazgatóság! (a helybelieket 
nein okozzuk, mert ptzoknak bizonyosan jobb Íz
lésük van), vagy van szükség arra a fiókpostára, 
vagy nincs. Ha szükség van rá. csinálják meg 
tisztességesen s adják meg a hozzá illő alkalma
tosságok..! is. Vagy nincs rá szükség és nem éri 
meg a külön költségeket s akkor szüntessék be. 
De se a közönség, se a szegény postások nem 
szolgáltak rá, hogy mindenkep lóvá tegyék őket.

Egy nádor-utcai,
— (Oralopás.) Kellemetlen meglepetésre éb

redt a napokban Pongrácz Ferenc budai-ut 17. 
sz. alatti lakos kocsis. Éjnek idején ismeretlen 
tettes a mellényzseb'ében levő óráját, azalatt mig 
ö aludt ellopta. A rendőrség megindította a nyo
mozást a tolvaj kézrekeritésére.

— (Csendélet.) Pallag F'erenc és Pintér 
István urhidai lakosok már régebb idő óta rossz 
viszonyban éllek egymással. Fáikig a napokban 
Bognár István, Jánosi György és Jánosi János 
nevű társaival rálesett Fallag Ferencre, amint az 
az esti órákban lakására igyekezett. A kompánia 
megtámadta Bognárt és úgy elverte, hogy az sú
lyos sérüléseket szenvedett. A bántalmazott fel
jelentést tett támadói ellen.

— (Eltűnt tyúkok.) Krisztián Józsefné Pa
lotai-utca 15. szám alatti lakosnőnek folyó hő 
“ -én éjjel az udvaron álló keetrcéből tíz darab 
tyúkját ellopták. A károsult följelentésére a ren
dőrség megindította a nyomozást, de a tolvajt 
ezideig nem sikerült elfogni.

— (Megszökött betörő.) Kása Mihály 19 
| éves urhidai suhanc folyó hó 22-én éjjel felfe- 
! szitette F. Szabó György szabadbattyár.yi lakos 
j kamráját és onnan egy vadászfegyvert és nagyobb 
| mennyiségű élelmiszert ellopott. A betörő tolvajt 
1 ezideig nem sikerült kézrekerileni, most tettének

elkövetése után megszökött.
_ ~  Egészséges, szép szőlő csak akkor nyer

hető, ha az oltványok beszerzésétiéi kellő gon
dot fordítunk. Nyugodtan várhatja a  szüretet
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mindenkor az, aki oltványait a. „Millenium telep"- 
en Nagyőszön; Toróntálmegyé szerezte be, mivel 
ott-a legnagyobb szakértelemmel és lelkiismere
tesen lesz. kiszolgálva. .Minden szőlőbirtokos, kór
jen ott m agyar vagy német vagy román vagy 
szerb' nyelvit árjegyzéket, mely -ingyen és bér- 
meotve. küldetik. ■ . . ■ ' .

— Nagyszabású .zenéestély ilész e hó 23-án, 
szombaton Fekete Géza . „Otthóri“-kávéházában, 
ahol a n. é. közönség előtt a  DV. zenekar fog 
bemutatkozni. A kávéház tulajdonosa tömeges 
részvételét kéri a publikumnak. ,

- -  Szigeti fényképészeti és festészeti 
miiintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

Készít arcképeket bármely kis kép vagy 
természet után életnagyságig aquárell, platin, 
pastell és olajkivitelben.

Elsőrangú kivitelért kezeskedik. 8— 52.

IRODALOM ÉS  ̂MŰVÉSZET.
-» Mosshammer Román. Csak pár nap választ 

el tőle s a hárfa egyik legkiválóbb művészének, 
Mossliawmer Románnak, az Opera első hárfá- 
sának játékában gyönyörködheti!: a  város zene
kedvelő közönsége.

Popini Albert leheletszerüen könnyű s szub- 
tilis tárcájában vázoltuk e lapok legutóbbi szá
mában a hárfa ezeréves legendáriumát. Ismeretes, 
hogy a ritka szép és nehéz hangszert hajdanában, 
amikor még ' kezdetlegesebb formájában, pedál 
nélkül volt, különösen a hölgyek igen kedvekéit. 
Ma a zenekarban igen hatásos, de egymagában 
is, egyes művészi koncertszámot nagy gyönyö
rűséggel hallgathatunk meg, ha olyan művész 
előadásában gyönyörködhetünk, aminő Mossham
mer Román.

Aligha lesz érdektelen, ha egy héttel a 
művész székesfehérvári föllépte előtt néhány moz
zanatot közlünk életéből.

Mosshammer Román Bécsben született az 
1868-ik év január 10-én. Zenei talentuma, kivált 
a hegedüjáték terén oly korán jelentkezett, hogy 
már tizenhárom esztendős korában, mint a királyné 
stipendistája, belépett a bécsi konzervatóriumba. 
Fökép a hárfát tanulta itt a  híres Zamaránál, a 
kiváló mesternél, de zongorázott is és Brucknétól 
zeneelméletet tanult. Mikor először szerepelt a 
nyilvánosság előtt, még csak tizenötéves volt, de 
máris nagy sikert aratott. Hangversenyén megje
lent Ruaolf trónörökös özvegye is, aki szintén 
játszik hárfán. A konzervatóriumot sikerrel végezte, 
sőt éremmel ki is tüntették. Hírneve csakhamar 
annyira elterjedt, hogy Mahler Raul már 1889-ben 
meghívta, hogy fogadja el az első hárfamtivészi 
állást, a budapesti Opera zenekarában. Mossham
mer örömmel tett eleget ennek a megbízásnak 
és azóta közöttünk él, mint zenei életünk egyik 
dísze, büszkesége. 1894-ben Bayreuthba hívták, 
ahol a Wagner-eiklusban: Tannhauserban, Lo- 
heugrinban, Parsifalban és a  Niebetung-trilógi- 
ában játszott. A bécsi Operában két éven át volt 
szerződtetve, Budapesten pedig tizenhárom éve 
működik, ahogy föntebb ntár jeleztük. Most már 
tizenöt esztendeje, hogy szólistája a szentpétervári 
cári színház azon hárfa-hetesének, amelynek tagjai 
Európa elsőrangú színházaiból, Bayreuthot meg
járt szereplőkből verbuválódnak.

Érthető, h og j. a zenének minden igaz barátja 
várva-várja a pillanatot, amelyben a filharmoni
kusok közelfekvő estélyén a nagy művész játékában 
gyönyörködhetik.

■sí A kulisszák mögül. Szálkái direktor a 
jövő héten ismét többrendbeli meglepetéssel szol
gál a szinlmzjáró publikumnak., Kedden, és szer
dán a Népszínházból Petráss.Sári vendégszerepel. 
Első alkalommal a Módi zsidóban, második estén 
A papa leányában lép röl„ A két, est? eléFnagy 
érdeklődéssel néz a , közönség. Csütörtökön is 
érdekes este lesz.,A. Tökéletes feleség bemutatója. 
Végre szombaton. Pásztor kedves, bűbájos legen
dájának, A harangnak lesz pretniérje.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.
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MEGHÍVÓ.

AZ ISZTIMÉRI KÉR; FOGYASZTÁSI 
SZÖVETKEZET

folyó évi március, hó |0-én délután I órakor

;  ;Á SZÖVETKEZET NAGYTERMÉBEN

K
tart, melyre a szövetkezet tagjait meghívja az

Igazgatóság.

A  gyűlés tárgyai:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság je
lentése az 1905. december 3 1 -tői 1907. január 
hó 1-ig terjedő üzleti forgalom eredményéről.

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság ré
szére a felmentés megadása. ”

3. A felügyelő-bizottságnak megválasztása 
az 1907. évre.

4. Indítványok ha azok négy nappal a köz
gyűlés-előtt az igazgatóság utján beterjesztetnek.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Számtalan els6 dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

K A LM Á R é s  EN G EL
H Ó T O R -  É S  G É P G Y Á R A

BUD A P E S T , v., L IP Ó T -K Ö R U T  18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomiizemre legegyszerűbb 
Benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivóoáz- 
rnotorjait melyek V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben 
--------- -— ~  • ‘ megtekinthetők.

K ^o sS sa .  Egyedül létező újdonság!
Ezen motorok egyenletes járásunk és bámulatos egy
szerű szerkezetük folytan bármely legjáratlanabb 

eruber által is azonnal könnyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen. — Olcsó árak részletfizetésre.

Báró Kozmitza Mattoni-féle) • _

k i r á l y *
Enyhe hashajtó.

Erzsébet-Sósfilrdö 
föforrása.

M E G H Í V Ó .

A VALI FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET 
1907. évi március hó 3-án

a szövetkezeti nagyvendéglo nagytermében

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre- a tagok tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1) Az igazgatóság és felügyelő bizottság 

jelentése.
2) A mérleg és zárszámadások előterjesz

tése, a felmentés megadása.
3) A tiszta nyereség felosztásáról határozat
4) Az elnöki állás betöltése.
5) Felügyelő bizottság választása.
6) Az alapszabályok 25. §. módosítása.
7) Esetleges indítványok.
Ezen meghivó, a mérleg és veszteség-nye

reség számlával együtt 8 napon át az üzlet 
helyiségében megtekinthető.

Vél,-4907. február 16-án.

Az igazgatóság.

Y á li Togyassíási Ssövefkezef zárszámadása az 1906. üzlefévröl
Mérleg-számla.

VAGYON Kor. fül.

Pénzkészlet . ...........................................................
Á ru k ész le t...............................................................
A d ó s o k ...................................................................
Felszerelés................................................. I252'43
20j l e i r á s ..............................................  25048
A laku lás..................................................  59344
20$ l e i r á s ..............................................  118’GO
Ü zletrészhátralék ..................................................
Biztosítás 1907-re..................................................
I n g a t la n ..................................................................
Házbérkövetelés .............................................   .

1535
7047
1325

1001

474
84
44

7000
125

18G38 G6

TEHER Kor. fül

Jegyzett a la p tő k e ...................................................II 4225
Árutartozás .........................................................  4805
K ölcsönszám la....................................................... |  8600
Fogy. adóhátralék................................................... j 73
K am athátra lék ...................................................... | 8
Átmeneti s z á m la .................................................  175
Tiszta nyereség.......................................................| 753

18G38 66

70

Üzleteredmény-számla.

KIADÁS Kor. flll. BEVÉTEL Kor. síi.

1561 20 Áruknál nyers bevétel......................................... 5055 77

S zállítások .............................................................. 1103 79 \
Üzleti k ia d á s .......................................................... 193 44 \

300 — \
Adó (fogyasztási).................................................. 625 14 \
K am at...................................................................... 105 30 \

44 12 \
Felszerelés l e i r á s .................................................. 250 48 \
Alakulás l e i r á s ...................................................... 1 IS 00 \
Tiszta nyereség...................................................... 753 70 \

5055 77
5055

Kiss Béla, alelnök.Vál, 1906. december 31-én.

Szabó János, titkár.

KSrtnandi, Kooskós, M k  A * * ,  « * « .  8“ “ . c” kís Nén,et ■"*?• ,Dobráíi’ - .T - " '’
p. Rencze. Balog, Karosztes István, ifi. Karooztos, Galambos, H.rvát, Calaosa (aos), Nagy Zoigmond » ^ n  Gobolas,

Ravaaz Varga István, Varga Farana, Nagy László, Zsigmnnd László, klaroiaka, Gál, ig a tó s á g , tagak.

E« „  é, .  r « . , m e g v i z s g á l t a ,  —  Z. a — mi t5„ a W .UM  ntag.g,—  » « » •

Vóradl Sándor, kHlosatács János, «a», Sámoal, Kakas Farana, Nómat János, fomgyeló-bízottsigi tagok. .
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r  SirFERNOliENBT, Wien
cs. és kir. udvari szállító.

M i  n d e n ü u  k a  p  h  a  t  ó !

HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz.

SZÉKFSFEHÉRVÁR.

• • t f t t t V f V I I V V V f f

KOCSIFENYEZO és NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintókból és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Síékesfehérvár, Tolnai-utca 16.

K z  „Issfiméri Keresmény Togyas^íási S sö v e fk e rf  mérleg-ssámlája
1906. december 31. —  1907. január 5.

VAGYON

Készpénzkészlet 
Árukészlet . . . 
Adósok . . . .  
Felszerelést költség 
20JJ levonás . . . 
Alakulási költség , 

ÍJ levonás . . 
Egyenleg . . . .

34 7'04 
G9T>3

Kor.

40f>
3370
(.104

OG'35 
13'27 |

240
4952

TEHER Kor.

B e fiz e tte te tt............................................................ j 3250
A ruliitelezők............................................................ I; 244
T a rta lé k a la p ............................................................ j, 1457

fill

4!>52 j 10

Veszteség-nyereség-számla.

KIADÁS
i;
j; Kor. üli. B E V ÉTEL Kor. fill.

H á z b é r ..................................................................
■
; I30U Aruknál nyers b ev é te l.......................................... 24GG 2S

Személyzet f iz e té se ............................................. | 1004 52 Különfélékből.......................................................... IGö 10
Szállítási k ö l t s é g ................................................. | 3S5 09 E g y e n le g ............................................................... 240 57
Üzleti k ö l t s é g ..................................................... 7 ÓT) 07
A dó.......................................................................... 118 30
Felszerelés g l e í r á s ..................................... 09 53 1
Alakulás g l e í r á s ............................................. 13 27 -
Áruveszteség................................................. 240 oT 1

2873 01 2873 01

Angeii András,
ig. elnök.

Gáller János,
ig. tag.

Isztiniér, 1907. január hó 5.

Angeii Mihály,
ig. tag.

Angeii József,
ig. tag.

Rézmann Pál,
ig. tag.

■ Ezen merleg, veszteség-, és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg
egyezőnek találtatott. •

Reichardt József,
f. b. elnök.

Mánner István,
f. b. t.

Mánner Pál,
f. b. t.

Angeii Ferenc,
f. b. t.

Máyer István,
f. b. t.

' Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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